
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 5416 del 15/03/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/5749 del 15/03/2024

Struttura proponente: SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: REGISTRAZIONE AIUTI DI STATO CONCESSI PER LE ATTIVITA' FORMATIVE
DI CUI AI RIF. PA: 2023-19487/1/2, 2023-19488/3/5, 2023-19488/3/6, 2023-
19488/3/7, 2023-19498/3/3, 2023-19502/1/1, 2023-19503/3/1, 2023-19512/4/4,
2023-19513/2/1, 2023-19520/3/1, 2023-19523/2/4, 2023-19527/3/1, 2023-
19527/6/4, 2023-19527/10/0, 2023-19529/10/1.
CONCESSIONE AIUTI DGR 1379/2023 - 19

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INTERVENTI FORMATIVI E PER L'OCCUPAZIONE

Firmatario: FRANCESCA RAGAZZINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Francesca RagazziniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 22



LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Richiamato il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico
del 31/05/2017 n. 115 “Regolamento recante la disciplina per il
funzionamento  del  Registro  nazionale  degli  Aiuti  di  Stato,  ai
sensi dell'articolo 52, comma 6, della Legge 24 dicembre 2012, n.
234 e successive modifiche e integrazioni”;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.1030/2022  ad
oggetto “Istituzione del regime di aiuti di importanza minore («de
minimis»)  rivolti  alle  imprese  operanti  nel  territorio  della
Regione Emilia-Romagna ai sensi del Regolamento (UE) n.1407/2013 e
approvazione delle disposizioni applicative”; 

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.16638/2023
“Approvazione della modulistica relativa alla dichiarazione aiuti
«de minimis»", in attuazione della sopra richiamata deliberazione
di Giunta regionale n.1030/2022; 

Richiamate,  in  particolare,  le  deliberazioni  della  Giunta
regionale:

- n.842 del 29/05/2023 ad oggetto “Approvazione Avviso pubblico
a presentare operazioni - competenze per i lavoratori, gli
imprenditori e i professionisti per lo sviluppo sostenibile
dei sistemi e delle filiere - PR FSE+ 2021/2027. Priorità 1.
Occupazione.  Obiettivo  specifico  d)”  e  nello  specifico
l’Avviso  pubblico  di  cui  l’Allegato  1,  parte  integrante  e
sostanziale della stessa deliberazione;

- n.1379  del  07/08/2023  ad  oggetto  "Approvazione  delle
operazioni  pervenute  in  risposta  all'Avviso  pubblico  a
presentare  operazioni  –  competenze  per  i  lavoratori,  gli
imprenditori e i professionisti per lo sviluppo sostenibile
dei sistemi e delle filiere - PR FSE+ 2021/2027. Priorità 1.
Occupazione.  Obiettivo  specifico  D)  di  cui  all'Allegato  1
della  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.842  del
29/05/2023”;

Dato atto come definito nella lettera “F. Aiuti di Stato” del
sopra  citato  Avviso  pubblico,  con  riferimento  alle  Operazioni
approvate in esito allo stesso Avviso, che:

- si configurano come Aiuti di Stato e devono quindi rispettare
le normative comunitarie in materia;

- alle  stesse  si  applica  unicamente  il  regime  di  aiuti  de
minimis;

- beneficiano  di  un  contributo  concedibile  pari  al  100%  del
costo  totale  del  singolo  progetto  ricompreso  nelle  stesse
operazioni;

Dato  atto  altresì  che  come  precisato  dal  punto  5.  del
dispositivo della deliberazione di Giunta regionale n.1379/2023, e
come  previsto  nel  citato  Avviso  alla  lettera  F,  le  Operazioni
approvate si configurano come aiuti di Stato e devono rispettare

Testo dell'atto

pagina 2 di 22



le normative comunitarie in materia e, nello specifico, rispetto a
quanto previsto dal regime di aiuti de minimis, pertanto:

- ai fini della partecipazione ai progetti in cui si articolano
le  operazioni  approvate,  i  destinatari  devono  presentare
dichiarazione  sostitutiva,  redatta  ai  sensi  dell’art.  47
D.P.R. 28/12/2000 n. 445, sulla base di apposita modulistica
approvata con la sopra richiamata determinazione dirigenziale
n.  16638/2023  al  fine  di  consentire  all’amministrazione
ricevente di disporre dei dati necessari alla registrazione
degli aiuti de minimis nel “Registro nazionale degli Aiuti di
Stato” istituito dall’art.52 della Legge n.234/2012;

- che la registrazione della concessione dell’aiuto ai sensi
dell’art. 14 c. 6 del Decreto ministeriale n.115/2027, come
riportato  nell’atto  del  dirigente  regionale  competente  a
favore  di  ogni  singolo  destinatario  ammesso  a  beneficiare
degli aiuti, rappresenta condizione per la sua partecipazione
ai progetti;

Tenuto  conto  per  quanto  sopra  richiamato  che  l’importo
dell’aiuto  de  minimis  registrato nel  “Registro  nazionale  degli
Aiuti di Stato” ai fini della partecipazione ai progetti da parte
dei  destinatari  è  definito  sulla  base  del  contributo  pubblico
approvato con la deliberazione di Giunta regionale n.1379/2023 a
favore di ciascuna delle operazioni approvate;

Richiamata la determinazione dirigenziale n.14492 del 30/06/2023
“Adozione della descrizione del sistema di gestione e controllo
del PR FSE+ 2021-2027” ed in particolare a quanto ivi previsto per
le Operazioni in aiuti di stato e adempimenti correlati al RNA;

Dato atto che l’Area Interventi formativi e per l’Occupazione,
ai sensi del Decreto ministeriale n. 115/2017 e coerentemente con
quanto  previsto  dal  “Manuale  delle  procedure  dell’Autorità  di
gestione  del  PR  FSE+  2021-2027”  di  cui  alla  sopra  richiamata
determinazione  dirigenziale  n.14492/2023,  ha  acquisito  dal
Registro nazionale degli aiuti di Stato - RNA il codice CAR 23267
relativo  agli  Aiuti  di  Stato  in  regime  de  minimis  per  le
operazioni approvate;

Richiamate le proprie determinazioni:
- n.20277  del  28/09/2023  “Finanziamento  delle  operazioni

pervenute  in  risposta  all'Avviso  pubblico  a  presentare
operazioni - competenze per i lavoratori, gli imprenditori e
i professionisti per lo sviluppo sostenibile dei sistemi e
delle filiere - PR FSE+ 2021/2027. Priorità 1. Occupazione.
Obiettivo  specifico  D),  di  cui  all'Allegato  1  della
deliberazione di Giunta regionale n.842/2023, approvate dalla
deliberazione  di  Giunta  regionale  n.1379/2023.  Primo
provvedimento”;

- n.22938  del  02/11/2023  “Finanziamento  delle  operazioni
pervenute  in  risposta  all'Avviso  pubblico  a  presentare

pagina 3 di 22



operazioni - competenze per i lavoratori, gli imprenditori e
i professionisti per lo sviluppo sostenibile dei sistemi e
delle filiere - PR FSE+ 2021/2027. Priorità 1. Occupazione.
Obiettivo  specifico  D),  di  cui  all'Allegato  1  della
deliberazione di Giunta regionale n.842/2023, approvate dalla
deliberazione  di  Giunta  regionale  n.1379/2023.  Rettifica
determinazione  dirigenziale  n.20277/2023.  Ultimo
provvedimento”;

Dato atto che con nota Prot.27/09/2023 0987910.U si è provveduto
a comunicare  ai  Soggetti  gestori  delle  suddette  operazioni
approvate le precisazioni in merito alla gestione delle stesse e
in particolare sugli adempimenti relativi all’avvio e conclusione
delle attività compresa la procedura necessaria alla registrazione
degli aiuti e la documentazione da trasmettere a tale scopo;

Preso  atto  che  l’”Area  liquidazione  interventi  educazione,
formazione, lavoro e supporto all’autorità di gestione FSE+” per
quanto  di  competenza  ha  provveduto  a  comunicare  all’Area
Interventi formativi e per l’Occupazione:

– che ogni azienda di cui all’allegato 1), parte integrante e
sostanziale  del  presente  provvedimento,  ha  richiesto  la
partecipazione  di  propri  addetti  alle  attività  formative
riferite ad uno specifico progetto ricompreso nell’operazione
a titolarità del Soggetto gestore, così come indicati nello
stesso  allegato  1),  trasmettendo la  dichiarazione
sostitutiva, redatta ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 28/12/2000
n. 445, nel formato previsto dalla sopracitata determinazione
n.16638/2023;

– la quota di spesa ammissibile e il contributo pubblico di
pari  importo  per  la  partecipazione  alle  suddette  attività
formative, nella misura richiesta da ciascuna azienda, così
come  indicato  nell’  allegato  1),  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento;

– l’esito  positivo  delle  verifiche  svolte  coerentemente  con
quanto previsto dal “Manuale delle procedure dell’Autorità di
gestione  del  PR  FSE+  2021-2027”  approvato  con  la  sopra
richiamata determinazione dirigenziale n.14492/2023;

Dato atto che l’Area Interventi Formativi e per l’Occupazione
in  ottemperanza  a  quanto  stabilito  dal  Decreto  ministeriale  n.
115/2017 e coerentemente con quanto previsto dal “Manuale delle
procedure dell’Autorità di gestione del PR FSE+ 2021-2027” di cui
alla sopra richiamata determinazione dirigenziale n.14492/2023 ha
provveduto ad:

– eseguire  le  verifiche  nello  stesso  RNA,  necessarie  al
rispetto  delle  condizioni  previste  dalla  normativa  europea
per la concessione degli aiuti de minimis;

– ad acquisire i relativi COR, rilasciati da RNA, così come
indicati nel sopra richiamato allegato 1), parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

pagina 4 di 22



Visti:
 il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.33  "Riordino  della  disciplina

riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.;

 la  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013.
Anno  2022.”  di  cui  all’Allegato  A)  della  determinazione
dirigenziale n.2335/2022, per quanto applicabile;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 2077/2023 “Nomina del
Responsabile  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza”;

 la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  157/2024  “Piano
Integrato  delle  Attività  e  dell’Organizzazione  2024-2026.
Approvazione”, di seguito per brevità PIAO 2024-2026;

Richiamate:

 la  Legge  Regionale  n.43/2001,  “Testo  Unico  in  materia  di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione di Giunta Regionale n.2416/2008 “Indirizzi in
ordine  alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le
strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e
aggiornamento della delibera n.450/2007” e ss.mm.ii., per quanto
applicabile. 

 la deliberazione di Giunta regionale n. 468/2017 “Il sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 325/2022 “Consolidamento
e rafforzamento delle capacità amministrative: riorganizzazione
dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e
gestione del personale”;

 la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  426/2022
“Riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di
organizzazione  e  gestione  del  personale.  Conferimento  degli
incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 2360/2022 “Modifica e
assestamento degli assetti organizzativi della Giunta regionale
e  soppressione  dell'Agenzia  Sanitaria  e  Sociale  Regionale.
Provvedimenti”;

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 2317/2023 ad oggetto
“Disciplina organica in materia di organizzazione dell’ente e
gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio
2024”;

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 2319/2023 ad oggetto
“Modifica degli assetti organizzativi della Giunta Regionale.
Provvedimenti  di  potenziamento  per  fare  fronte  alla
ricostruzione post alluvione e indirizzi operativi”;

pagina 5 di 22



Richiamate altresì le determinazioni dirigenziali:

 n.  5595/2022  “Micro-organizzazione  della  Direzione  Generale
Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n.
325/2022.  Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga
incarichi di titolarità di Posizione organizzativa”; 

 n. 25436/2022 “Conferimento e proroga di incarichi dirigenziali
presso  la  Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,  Lavoro,
Imprese”;

 n.  1633/2023  “Modifica  della  micro-organizzazione  della
Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,  Lavoro,  Imprese.
Conferimento di incarichi dirigenziali”;

  Attestato  che  la  sottoscritta  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

  Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa enunciate

1. di  provvedere  alla  registrazione  della  concessione
dell’aiuto,  ai  sensi  dell’art.  14  c.  6  del  Decreto
ministeriale n.115/2027, a favore dei destinatari individuati
nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, con riferimento alle Operazioni di cui ai Rif
PA ivi riportati, precisando a tal fine che, in ottemperanza
a quanto stabilito dal Decreto  del Ministero dello Sviluppo
Economico  del  31/05/2017  n.  115,  per  ogni  destinatario
dell’aiuto concesso:
– sono state eseguite le verifiche nel “Registro nazionale

degli  Aiuti  di  Stato”,  necessarie  al  rispetto  delle
condizioni  previste  dalla  normativa  europea  per  la
concessione degli aiuti “de minimis”;

– sono  stati  acquisiti  i  relativi  codici  COR, indicati
nell’allegato  1),  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente  provvedimento,  rilasciati  dal  suddetto  Registro
nazionale in ottemperanza a quanto stabilito dallo stesso
Decreto ministeriale;

2. di specificare, altresì, che: 
– la partecipazione alle attività formative riferite ad uno

specifico progetto ricompreso nelle operazioni di cui ai
rif.PA  in  oggetto,  nella  misura  richiesta  da  ciascuna
azienda, corrisponde ad una quota della spesa ammissibile
ed  un  contributo  pubblico  di  pari  importo,  così  come
indicati nell’allegato 1), parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

pagina 6 di 22



– di precisare che i suddetti aiuti sono pubblicati nella
sezione “Trasparenza” del “Registro nazionale degli aiuti
di  Stato”  all’indirizzo:
https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/faces/p
ages/TrasparenzaAiuto.jspx;

3. di  trasmettere  il  presente  atto  all’”Area  liquidazione
interventi  educazione,  formazione,  lavoro  e  supporto
all’autorità di gestione FSE+” del “Settore Digitalizzazione,
Promozione, Comunicazione, Liquidazioni” per gli adempimenti
di competenza;

4. di provvedere, per quanto previsto in materia di pubblicità
trasparenza e diffusione di informazioni, alle pubblicazioni
ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed  amministrative
richiamate  in  parte  narrativa,  inclusa  la  pubblicazione
ulteriore prevista dal piano triennale di prevenzione della
corruzione e trasparenza, ai sensi dell’art. 7 bis del D.lgs.
n.33 del 2013 e ss.mm.ii..

Francesca Ragazzini

pagina 7 di 22



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

MAAG PLAST 

S.R.L.

00683030357 1 2023-

19487/RER

1 2 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 28084717 28084712 22114186

NUSSBAUMER 

DESIGN S.A.S. DI 

NUSSBAUMER 

CHRISTOPH & C.

01841770355 1 2023-

19487/RER

1 2 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 28084720 28084713 22114192

B.G. S.R.L. 02186240343 1 2023-

19487/RER

1 2 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 28084724 28084726 22114196

METALFABER 

S.N.C. DI 

CIAMARONI DAVIDE 

E MARASTI 

PATRIZIA

03390660367 1 2023-

19487/RER

1 2 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 28084734 28084729 22114199

ITALIAN 

GEMSTONES S.R.L.

04504110406 1 2023-

19487/RER

1 2 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 28084740 28084744 22114205

PHONONIC VIBES 

S.R.L.

10414890961 2 2023-

19487/RER

1 2 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 1.107,36 1.107,36 28084747 28084745 22114218

FEBBRONI MARCO FBBMRC67R30H887R 1 2023-

19487/RER

1 2 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 28107806 28107808 22114226

TECNO IMPIANTI 

DEI F.LLI 

PIERGIACOMI 

S.R.L.

01824660409 1 2023-

19488/RER

3 5 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 28084321 28084326 22114232

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 22



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

"PROMORIMINI 

SOCIETA' 

COOPERATIVA"

02217710405 1 2023-

19488/RER

3 5 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 28084327 28084334 22114249

LEURINI SRL 03156330403 1 2023-

19488/RER

3 5 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 28084331 28084335 22114264

TBN MECCANICA 

S.R.L.

04214760409 1 2023-

19488/RER

3 5 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 28084333 28084336 22114266

TAG MARKETING DI 

CARLINI 

ALESSANDRO E 

CARLINI EMILIANO 

S.N.C.

04246860409 1 2023-

19488/RER

3 5 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 28084332 28084347 22114275

RM IMPIANTI DI 

RINALDI FABIO E 

MOLARI S.N.C.

04592580403 1 2023-

19488/RER

3 5 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 28084345 28084349 22114278

AUTOMATION 

SERVICE DI 

CAMILLETTI 

CRISTIAN

CMLCST76L07I304S 2 2023-

19488/RER

3 5 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 1.107,36 1.107,36 28084351 28084348 22114283

MULTITERMO DI 

RINALDI GIUSEPPE

RNLGPP62E13F625O 1 2023-

19488/RER

3 5 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 28084353 28084358 22114291

IL MATTONE 

S.N.C. DI 

FORLIVESI 

ELISABETTA E C.

01005310394 1 2023-

19488/RER

3 6 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 28087756 28087757 22114295

FACCHINI 

IMPIANTI S.R.L.

01594971200 1 2023-

19488/RER

3 6 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 28087754 28087758 22114299

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 9 di 22



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

EFFE-TECH SRL 02279831206 2 2023-

19488/RER

3 6 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 1.107,36 1.107,36 28087760 28087763 22114303

ARCHIMEDE PLUS 

S.N.C. DI 

MORANDI E 

REGGIANI

03787140361 1 2023-

19488/RER

3 6 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 28087770 28087773 22114320

BA-JA SNC DI 

ANSALONI 

ALESSANDRA E 

BRIGUGLIO JURI

04038931202 2 2023-

19488/RER

3 6 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 1.107,36 1.107,36 28087777 28087775 22114325

FERRANTI 

MASSIMILIANO

FRRMSM72D14A785S 1 2023-

19488/RER

3 6 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 28087778 28087776 22114324

LT DI TUNNO 

LUCIANO

TNNLCN68H19C002Q 1 2023-

19488/RER

3 6 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 28087786 28087788 22114334

ST S.R.L. 00548520378 1 2023-

19488/RER

3 6 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 28087785 28087791 22114333

CERAMICA DEL 

CONCA -  S.P.A.

00819720400 1 2023-

19488/RER

3 7 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 28133368 28133371 22204535

RTIGIANA 

FRESATURA BOGA 

DI LUCCHINI LUCA 

& C. SAS

03254980406 1 2023-

19488/RER

3 7 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 28133369 28133372 22204551

TERMOIDRAULICA 

F.LLI GOZZI 

S.R.L.

03472920408 1 2023-

19488/RER

3 7 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 28133379 28133374 22204568

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 10 di 22



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

WATERWORKS DI 

COLONNA ALDO  & 

PIRONI MARCO 

S.N.C.

03851150403 1 2023-

19488/RER

3 7 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 28133383 28133387 22204575

CORBELLI&SAMMARI

NI STUDIO 

TECNICO 

ASSOCIATO 

DELL'ING.RITA 

CORBELLI E 

DELL'ING.ANDREA 

SAMMARINI

04323140402 1 2023-

19488/RER

3 7 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 28133390 28133388 22206608

INTERPOWER 

IMPIANTI DI 

DELMONTE DIEGO

DLMDGI68E31F502Q 1 2023-

19488/RER

3 7 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 28133393 28133389 22204946

ANDREOTTI 

SABRINA

NDRSRN64T53D548Y 1 2023-

19488/RER

3 7 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 28133397 28133398 22205018

TENANI SABRINA TNNSRN71S56D548T 1 2023-

19488/RER

3 7 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 28133405 28133400 22205098

TARASSI PIER 

PAOLO

TRSPPL63S04H294L 1 2023-

19488/RER

3 7 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 28133407 28133402 22205167

TEXSERV SAS DI 

VIGNOLI MAURO E 

C.

03414850366 1 2023-

19498/RER

3 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28084060 28084064 22114341

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 11 di 22



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

AIKON FUTURE SNC 

DI PIAZZA CINZIA 

E SCHIAVONE 

CONCETTO

03173710363 1 2023-

19498/RER

3 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28084066 28084068 22114342

IDEADIGIT 

SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA 

SEMPLIFICATA

03595421201 1 2023-

19498/RER

3 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28084083 28084087 22114344

PUBLIGRAFICA 

S.A.S. DI 

FERRARINI MIRIA 

& C.

02528910363 1 2023-

19498/RER

3 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28084082 28084090 22114346

NT3D-GROUP SRL 03868310362 1 2023-

19498/RER

3 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28084091 28084093 22114358

PADOVANI ELENA PDVLNE98E54B819P 1 2023-

19498/RER

3 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28084096 28084101 22114360

PAOLA PIZZIRANI PZZPLA66R45F257S 1 2023-

19498/RER

3 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28084097 28084100 22114361

STEFANIA ZANETTI ZNTSFN83E55F257T 1 2023-

19498/RER

3 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28084102 28084104 22114367

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 12 di 22



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

MONTALTI MARIA 

NOVELLA

MNTMNV66P48C573S 1 2023-

19502/RER

1 1 PIANETA 

SICUREZZA 

S.R.L.

12935 553,68 553,68 27997775 27997780 22206134

LE TRE BOTTI 

S.N.C. DI 

COMUNIELLO SISTO 

& C.

04605200403 1 2023-

19502/RER

1 1 PIANETA 

SICUREZZA 

S.R.L.

12935 553,68 553,68 27997776 27997786 22206160

CLINICA DENTALE 

IL CERCHIO SRL

04633920402 1 2023-

19502/RER

1 1 PIANETA 

SICUREZZA 

S.R.L.

12935 553,68 553,68 27997785 27997804 22206172

B. & G. ECOLYNE 

COM. SRL

03806020404 1 2023-

19502/RER

1 1 PIANETA 

SICUREZZA 

S.R.L.

12935 553,68 553,68 27997803 27997805 22206188

BEAUTY SUITE DI 

MICHELA 

EVANGELISTI

VNGMHL90E62C573S 1 2023-

19502/RER

1 1 PIANETA 

SICUREZZA 

S.R.L.

12935 553,68 553,68 27997808 27997806 22206206

BEIRUT SRLS 04550490405 1 2023-

19502/RER

1 1 PIANETA 

SICUREZZA 

S.R.L.

12935 553,68 553,68 27997823 27997829 22206223

CANTARELLI LUCIA CNTLCU99A47D704T 1 2023-

19502/RER

1 1 PIANETA 

SICUREZZA 

S.R.L.

12935 553,68 553,68 27997824 27997832 22206239

CASA DELLA PASTA 

SNC DI SASSI 

ANDREA & C. 

04669280408 1 2023-

19502/RER

1 1 PIANETA 

SICUREZZA 

S.R.L.

12935 553,68 553,68 27997831 27997833 22206253

GORI SARA GROSRA92B64C573G 1 2023-

19502/RER

1 1 PIANETA 

SICUREZZA 

S.R.L.

12935 553,68 553,68 27997842 27997845 22206290

MATTEO 

GIOVANARDI

GVNMTT90H11H223F 1 2023-

19503/RER

3 1 DEMETRA 

FORMAZIONE 

S.R.L.

9274 553,68 553,68 28025244 28025247 22114381

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 13 di 22



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

NEERA PIERI PRINRE90R69D705X 1 2023-

19503/RER

3 1 DEMETRA 

FORMAZIONE 

S.R.L.

9274 553,68 553,68 28025250 28025257 22114386

XIMENA MALAGA 

PALACIO 

MLGXMN93C59Z611M 1 2023-

19503/RER

3 1 DEMETRA 

FORMAZIONE 

S.R.L.

9274 553,68 553,68 28025251 28025259 22114390

SUNSET SOCIETA' 

COOPERATIVA

03864400407 1 2023-

19503/RER

3 1 DEMETRA 

FORMAZIONE 

S.R.L.

9274 553,68 553,68 28025256 28025271 22114391

KABIR YUSUF 

ABUKAR 

YSFKBR93A11F257K 1 2023-

19503/RER

3 1 DEMETRA 

FORMAZIONE 

S.R.L.

9274 553,68 553,68 28025267 28025270 22114395

BIANCHI BALLANO 

LORENZO

BNCLNZ68L23B156B 1 2023-

19503/RER

3 1 DEMETRA 

FORMAZIONE 

S.R.L.

9274 553,68 553,68 28025268 28025277 22114398

DEPETRO ANTONIO DPTNTN86P07A944Z 1 2023-

19503/RER

3 1 DEMETRA 

FORMAZIONE 

S.R.L.

9274 553,68 553,68 28025290 28025287 22114400

LOVECCHIO SILVIA LVCSLV98C71A944S 1 2023-

19503/RER

3 1 DEMETRA 

FORMAZIONE 

S.R.L.

9274 553,68 553,68 28036471 28036488 22114407

FONTANESI ENRICO FNTNRC60L21H223B 1 2023-

19512/RER

4 4 I.F.O.A. 

Istituto 

Formazione 

Operatori 

Aziendali

295 461,40 461,40 28107528 28107530 22114409

TECNO 

ENGINEERING - 

SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA 

ABBREVIABILE IN 

"TECNO 

ENGINEERING 

S.R.L."

01904340369 1 2023-

19512/RER

4 4 I.F.O.A. 

Istituto 

Formazione 

Operatori 

Aziendali

295 461,40 461,40 28107534 28107535 22114416

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 14 di 22



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

REDMARK S.R.L. 02718980366 1 2023-

19512/RER

4 4 I.F.O.A. 

Istituto 

Formazione 

Operatori 

Aziendali

295 461,40 461,40 28107533 28107536 22114430

OLI EBIKE 

SYSTEMS SRL

03943860365 1 2023-

19512/RER

4 4 I.F.O.A. 

Istituto 

Formazione 

Operatori 

Aziendali

295 461,40 461,40 28107539 28107540 22114456

FORGIA DEL 

FRIGNANO SOCIETA 

PER AZIONI

00176000362 1 2023-

19512/RER

4 4 I.F.O.A. 

Istituto 

Formazione 

Operatori 

Aziendali

295 461,40 461,40 28107543 28107546 22114461

MICHELE 

CASCAVILLA

CSCMHL80A02D969O 1 2023-

19512/RER

4 4 I.F.O.A. 

Istituto 

Formazione 

Operatori 

Aziendali

295 461,40 461,40 28107544 28107547 22114467

BERARDI 

BULLONERIE 

S.R.L.

03512270376 3 2023-

19512/RER

4 4 I.F.O.A. 

Istituto 

Formazione 

Operatori 

Aziendali

295 1.384,20 1.384,20 28107563 28107555 22114472

DALLAI ERNESTO 

S.R.L

00524980356 1 2023-

19512/RER

4 4 I.F.O.A. 

Istituto 

Formazione 

Operatori 

Aziendali

295 461,40 461,40 28107560 28107557 22114473

DANFOSS POWER 

SOLUTIONS S.R.L.

07874070019 1 2023-

19512/RER

4 4 I.F.O.A. 

Istituto 

Formazione 

Operatori 

Aziendali

295 461,40 461,40 28107562 28107559 22114477

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 15 di 22



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

ROCKET PPC 

S.R.L.

02789540354 1 2023-

19512/RER

4 4 I.F.O.A. 

Istituto 

Formazione 

Operatori 

Aziendali

295 461,40 461,40 28107572 28107575 22114478

LE GIRAFFE DI 

FANTONI MARTINA

FNTMTN73R54D548E 1 2023-

19513/RER

2 1 I.F.O.A. 

Istituto 

Formazione 

Operatori 

Aziendali

295 484,47 484,47 28133591 28133594 22205311

DRAGAN ANDREI DRGNDR91R03Z140N 1 2023-

19513/RER

2 1 I.F.O.A. 

Istituto 

Formazione 

Operatori 

Aziendali

295 484,47 484,47 28133589 28133597 22205332

FERLINI ANNALISA FRLNLS80M45D458D 1 2023-

19513/RER

2 1 I.F.O.A. 

Istituto 

Formazione 

Operatori 

Aziendali

295 484,47 484,47 28133595 28133602 22205351

VOLUNTEER IN THE 

WORLD SOCIETA' 

COOPERATIVA 

SOCIALE

03647081201 1 2023-

19513/RER

2 1 I.F.O.A. 

Istituto 

Formazione 

Operatori 

Aziendali

295 484,47 484,47 28133600 28133603 22205374

SOLE SOCIETA' 

COOPERATIVA 

SOCIALE IN BREVE 

SOLE SOC. COOP. 

SOCIALE

02798770216 4 2023-

19513/RER

2 1 I.F.O.A. 

Istituto 

Formazione 

Operatori 

Aziendali

295 1.937,88 1.937,88 28133607 28133609 22205409

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 16 di 22



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

"C.I.D.A.S. - 

COOPERATIVA 

INSERIMENTO 

DISABILI 

ASSISTENZA 

SOLIDARIETA'  - 

SOC. COOP. A 

R.L. SOCIETA'  

COOPERATIVA 

SOCIALE - I.S." 

IN SIGLA 

"C.I.D.A.S., 

CAMELOT, PERSONE 

IN MOVIMENTO, LE 

PAGINE"

00463980383 2 2023-

19513/RER

2 1 I.F.O.A. 

Istituto 

Formazione 

Operatori 

Aziendali

295 968,94 968,94 28133623 28133620 22205449

ORATORIO E 

CIRCOLO LA 

FAMIGLIA - 

VIGATTO ANSPI - 

APS ETS

92025810349 2 2023-

19513/RER

2 1 I.F.O.A. 

Istituto 

Formazione 

Operatori 

Aziendali

295 968,94 968,94 28133627 28133624 22205470

SALVADOR SARA SLVSRA98D54G337M 1 2023-

19513/RER

2 1 I.F.O.A. 

Istituto 

Formazione 

Operatori 

Aziendali

295 484,47 484,47 28133631 28133630 22205500

UISP COMITATO 

TERRITORIALE DI 

REGGIO EMILIA 

APS

91016170358 1 2023-

19513/RER

2 1 I.F.O.A. 

Istituto 

Formazione 

Operatori 

Aziendali

295 484,47 484,47 28133636 28133641 22205539

FRITTA-ITALIA 

S.R.L 

02235960362 1 2023-

19520/RER

3 1 NUOVA CERFORM 

SRL a Socio 

Unico 

116 461,40 461,40 28062200 28062202 22114489

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 17 di 22



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

VETRICERAMICI 

S.R.L. 

03590630368 5 2023-

19520/RER

3 1 NUOVA CERFORM 

SRL a Socio 

Unico 

116 2.307,00 2.307,00 28062217 28062214 22114491

ESMALGLASS - 

S.P.A.

00920950367 3 2023-

19520/RER

3 1 NUOVA CERFORM 

SRL a Socio 

Unico 

116 1.384,20 1.384,20 28062222 28062215 22114493

HOTEL RIVIERA 

SERGIO SRL

02700140391 2 2023-

19523/RER

2 4 Istituto per 

lo sviluppo 

del commercio 

e del turismo 

dell'Emilia-

Romagna - 

Iscom Emilia-

Romagna 

283 922,80 922,80 28113315 28113321 22199072

PELLACANI 

MAURIZIO & CO 

S.A.S.

01089280398 1 2023-

19523/RER

2 4 Istituto per 

lo sviluppo 

del commercio 

e del turismo 

dell'Emilia-

Romagna - 

Iscom Emilia-

Romagna 

283 461,40 461,40 28113326 28113333 22201515

B.R.M. S.A.S. DI 

BELLETTINI 

QUINTO E GORDINI 

ALBAROSA E C. 

01450910391 1 2023-

19523/RER

2 4 Istituto per 

lo sviluppo 

del commercio 

e del turismo 

dell'Emilia-

Romagna - 

Iscom Emilia-

Romagna 

283 461,40 461,40 28113331 28113334 22203983

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 18 di 22



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

LUAN - S.R.L. 01422440394 1 2023-

19523/RER

2 4 Istituto per 

lo sviluppo 

del commercio 

e del turismo 

dell'Emilia-

Romagna - 

Iscom Emilia-

Romagna 

283 461,40 461,40 28113332 28113337 22204420

VENERE S.R.L. 02256640398 1 2023-

19523/RER

2 4 Istituto per 

lo sviluppo 

del commercio 

e del turismo 

dell'Emilia-

Romagna - 

Iscom Emilia-

Romagna 

283 461,40 461,40 28113338 28113342 22204450

H4 S.R.L. 02507870398 1 2023-

19523/RER

2 4 Istituto per 

lo sviluppo 

del commercio 

e del turismo 

dell'Emilia-

Romagna - 

Iscom Emilia-

Romagna 

283 461,40 461,40 28113340 28113343 22204460

HOTEL ORCHIDEA 

S.A.S. DI BATANI 

STEFANO E C.

00930330394 1 2023-

19523/RER

2 4 Istituto per 

lo sviluppo 

del commercio 

e del turismo 

dell'Emilia-

Romagna - 

Iscom Emilia-

Romagna 

283 461,40 461,40 28113347 28113345 22204486

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 19 di 22



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

HOTEL HAWAII 

S.R.L.

02198110393 2 2023-

19523/RER

2 4 Istituto per 

lo sviluppo 

del commercio 

e del turismo 

dell'Emilia-

Romagna - 

Iscom Emilia-

Romagna 

283 922,80 922,80 28113341 28113354 22204493

HOTEL AMEDEA 

S.A.S. DI 

POMPIGNOLI 

AGOSTINO E C.

02375750391 1 2023-

19523/RER

2 4 Istituto per 

lo sviluppo 

del commercio 

e del turismo 

dell'Emilia-

Romagna - 

Iscom Emilia-

Romagna 

283 461,40 461,40 28113350 28113355 22204500

PAGE SRL 01125880391 1 2023-

19523/RER

2 4 Istituto per 

lo sviluppo 

del commercio 

e del turismo 

dell'Emilia-

Romagna - 

Iscom Emilia-

Romagna 

283 461,40 461,40 28113351 28113357 22204507

FUTURA S.P.A. 01282700390 1 2023-

19527/RER

3 1 CENTOFORM 

S.R.L.

3189 553,68 553,68 28064358 28064352 22114498

ISI PLAST S.P.A. 00359770351 3 2023-

19527/RER

3 1 CENTOFORM 

S.R.L.

3189 1.661,04 1.661,04 28064354 28064353 22114499

IVAN KUPTSOV KPTVNI98H13Z154R 1 2023-

19527/RER

3 1 CENTOFORM 

S.R.L.

3189 553,68 553,68 28064362 28064365 22114500

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 20 di 22



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

QUALITAS STUDIO 

DI CERVI ALDO

CRVLDA71H09I462E 1 2023-

19527/RER

3 1 CENTOFORM 

S.R.L.

3189 553,68 553,68 28064363 28064368 22114501

ROLI PAOLA RLOPLA69R51L885H 1 2023-

19527/RER

3 1 CENTOFORM 

S.R.L.

3189 553,68 553,68 28064378 28064375 22114503

STUDIO TRE 

SOCIETA' BENEFIT 

S.P.A.

02046360356 2 2023-

19527/RER

3 1 CENTOFORM 

S.R.L.

3189 1.107,36 1.107,36 28064398 28064393 22114504

"BERVINI PRIMO 

S.R.L."

00608750352 1 2023-

19527/RER

6 4 CENTOFORM 

S.R.L.

3189 461,40 461,40 28083832 28083824 22205585

"DALTER 

ALIMENTARI 

S.P.A."

00509530358 3 2023-

19527/RER

6 4 CENTOFORM 

S.R.L.

3189 1.384,20 1.384,20 28083851 28083848 22205606

EMILIANA 

CONSERVE 

SOCIETA' 

AGRICOLA S.P.A.

00697400349 2 2023-

19527/RER

6 4 CENTOFORM 

S.R.L.

3189 922,80 922,80 28083856 28083849 22205628

FUTURA S.P.A. 01282700390 1 2023-

19527/RER

6 4 CENTOFORM 

S.R.L.

3189 461,40 461,40 28083858 28083861 22205658

QUALITAS STUDIO 

DI CERVI ALDO

CRVLDA71H09I462E 1 2023-

19527/RER

6 4 CENTOFORM 

S.R.L.

3189 461,40 461,40 28083864 28083862 22205718

PELLACINI 

ENGINEERING SRL

02693440345 1 2023-

19527/RER

6 4 CENTOFORM 

S.R.L.

3189 461,40 461,40 28083866 28083863 22205734

SALUMIFICIO 

VECCHI S.R.L.

01168150363 1 2023-

19527/RER

6 4 CENTOFORM 

S.R.L.

3189 461,40 461,40 28083874 28083877 22205752

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 21 di 22



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

BLU MEC SRL 03576900363 1 2023-

19527/RER

6 4 CENTOFORM 

S.R.L.

3189 461,40 461,40 28083880 28083878 22205770

SALUMIFICIO 

VECCHI S.R.L.

01168150363 _ 2023-

19527/RER

10 0 CENTOFORM 

S.R.L.

3189 990,00 990,00 28102991 28102981 22114536

DI MOLA MARCO DMLMRC92H02G337T 1 2023-

19529/RER

10 1 W. TRAINING 

S.R.L.

9211 553,68 553,68 28088115 28088107 22205802

S.C.R. SERVIZI 

SRL

02619501204 1 2023-

19529/RER

10 1 W. TRAINING 

S.R.L.

9211 553,68 553,68 28088121 28088111 22205818

TEL&CO S.R.L. 02487670362 3 2023-

19529/RER

10 1 W. TRAINING 

S.R.L.

9211 1.661,04 1.661,04 28088124 28088112 22205840

CONSAFE SRL 04518090404 1 2023-

19529/RER

10 1 W. TRAINING 

S.R.L.

9211 553,68 553,68 28088138 28088140 22205860

ALICE BELLETTI BLLLCA82M44F952P 1 2023-

19529/RER

10 1 W. TRAINING 

S.R.L.

9211 553,68 553,68 28088137 28088144 22205878

SKYBACKBONE 

ENGENIO SRL

03512590369 1 2023-

19529/RER

10 1 W. TRAINING 

S.R.L.

9211 553,68 553,68 28088148 28088162 22205894

MINARDI PIUME 

S.R.L.

02075270393 1 2023-

19529/RER

10 1 W. TRAINING 

S.R.L.

9211 553,68 553,68 28088160 28088166 22205976

GHEPI S.R.L. 00231800350 1 2023-

19529/RER

10 1 W. TRAINING 

S.R.L.

9211 553,68 553,68 28088167 28088170 22206057

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 22 di 22


